Huic malo, ut quantum in me est,
 medelam præsertim in Patria nostra ad-
 ferrem, brevem hanc de Inquisitione
 commentationem, æstivo semestri pro-
 ximo inter alia negotia Academica & Fa-
 cultatis horis subcissivis concinnatam, pu-
 blici juris facere volui. Moneo autem
 omnes judices & Notarios, aliosq;, qui
 criminalia tractant negotia, ut hanc Sy-
 nopsin,

nopsis, in quâ summâ brevitate usus, eò laboravi, ne prolixitate lector deterrere-
tur, lectione sua dignari haut pigrentur,
præcepta ea, si occasio ferat, ad usum
transferant, præsertim verò in iis, quæ
de Examine Rei dicta sunt, eâ modera-
tione utantur, ut inter personas Reorum
distingvant, nec simpliciores confun-
dant, aut captiosis interrogationibus ir-
retiant. Nec enim eadem ratione exa-
minandi sunt simpliciores, qua exami-
nantur illi, qui callidi sunt, omniaq; ne-
gant, circumstantias veras supprimunt,
falsas verò comminiscuntur. Ideoq;
Judici inesse debet Prudentia, Misericor-
dia & piè sapiens Disciplina: miscere de-
bet oleum cum vino, lenitatem cum se-
veritate. Sit apud ipsum amor, sed
non emolliens: sit rigor, sed non exa-
sperans: sit Zelus, sed non immodera-
tè sapiens: sit Pietas, sed non plus
quàm expedit parcens, ut Judicem Ec-
clesiasticum instruit Gregorius *in can. Di-*
sciplina. 9. dist. 45.

Vestræ verò Serenissimæ Celsitudi-
ni hos meos labores cur offeram, caus-
sis

sis adducor quam plurimis; inter quas non postrema est, quod à Serenissimæ Celsitudinis vestræ Parēte, Domino meo clementissimo, in numerum Professorum fuerim cooptatus, quod grato animo si non agnoscerem, nec Serenissimæ Celsitudini vestræ (cum Serenissimo Domino Parenti nunc inter beatorum choros triumphanti non possim) gratum animum publicè declararem, Ingratitudinis notam me incursum metuebam. Accedit altera ratio, quod quamvis exilis liber, argumenti tamen dignitate tanto Principi apprimè conveniat, cui potestatem Deus in tot populos & gladium pro Justitiæ tutela, & ad vindicanda scelera concessit, sub cujus umbra & tutela hætenus inter dira bellorum tonitrua nobis aliquot annos mediocri pace frui licuit. Deus ter opt. Max. perennare faciat tranquillitatem, & recisis bellorum fibris Pacem auream adamantinis vinculis adstringat, taliaq; consilia suggerat, ut Disciplina Ecclesiastica, Scholastica & Politica nimis luxata in omni-

bus

135
bus statibus restabiliatur, quò prosperitas ubiq; perspiciatur!

Accipiat ergò Sereniss. Celsitudo vestra serenâ fronte munusculum hoc literarium, tanquam ab animo Serenissimæ Celsitudinis Vestræ devotissimo profectum, meq; Electorali sua Gratia complecti non dedigneretur. Dabam Francofurti die 5. Novembr. Anno post partum Virgineum M DC XLVII.